Dolayısıyla İmam Mâturîdî'yi anlattığımız eserin başına onun yaşadığı yer olan Maveraünnehr'e veya doğduğu şehir olan Semerkand'a Hanefî mezhebinin nasıl ulaştığını ve yerleştiğini anlatarak başlamakta yarar vardır. Bunun için Ebû Hanîfe'nin yaşadığı Irak şehri olan Kûfe'den başlamak gerekmektedir.

II. Halife Hz. Ömer'in emri ile Sa'd b. Ebî Vakkas tarafından 17/638 tarihinde Fırat nehri kenarında ordunun ihtiyaçlarına göre karargâh olarak kurulan Kûfe şehri, zamanla bu özelliğinin yanında bir siyaset, ticaret ve ilim merkezi hâline geldi ve hem çok çeşitli milletlerin hem de çok farklı Arap kabilelerinin yerleşim alanı olma özelliğiyle bir yıl öncesinde kurulan kardeş şehir Basra'ya (16/637)

göre daha kozmopolit bir yapıya kavuştu. Sahabenin önde gelenlerinden Abdullah b. Mes'ûd'un Hz. Ömer tarafından buraya yargıç ve öğretici olarak atanması, şehrin ilim anlayışının onun yaklaşımı doğrultusunda şekillenmesini beraberinde getirdi. Daha sonra Hz. Ali'nin Kûfe'yi siyasi ve askerî üs edinmesi, şehrin nüfusunun hızla artmasına sebep olmasının yanında Abdullah b. Mes'ûd'un düşüncesine ek olarak Hz. Ali'nin düşünce tarzının da bölgeye yansımaları sağladı.³ Ünlü İslam coğrafyacısı Makdisî'nin (öl. 380/990) Sayrafî'ye Ebû Hanîfe fıkıh anlayışını tercih etmesinin sebepleri arasında, "onun fıkıhının Hz. Ali ve Hz. Abdullah b. Mes'ûd'a dayandığını" söylemesi bu tespiti doğrulayan açık bir delildir.⁴ Ondan bir yüzyıl sonra yaşamış olan ünlü Hanefî fakihî Debûsî (öl. 430/1039) de "Kûfeliler ilimlerini Hz. Ali ve Abdullah b. Mes'ûd'dan aldılar."⁵ sözü ile aynı gerçeğe işaret eder.

Râşid halifeler olarak nitelenen ilk dört halifeden sonra iktidara gelen Emevî yönetimi ile birlikte âdeta resmileşen Arap-mevâlî ayırımının, devlet ve toplum içerisindeki görev dağılımında da etkili olduğu bir gerçektir.

Bu âlimlerin yetişmesinde Kûfe'ye

öğretici olarak atanan Abdullah b. Mes'ûd'un, büyük cami-
inde okuttuğu ders ve çevresinde oluşan ilim halkasının bü-
yük bir rolünün olduğu da bir gerçektir. Onun yetiştirdiği
öğrencilerden Yemenli Alkame (öl. 62/682) ve Esved en-
Nehâî öne çıktılar ve İbn Mes'ûd'dan sonra anılan camide
dersleri onlar devam ettirdiler. Alkame'den sonra diğer bir
Yemenli İbrahim en-Nehâî (öl. 96/714) ve İran asıllı Ham-
mad b. Süleyman (öl. 120/737) kürsüye geçtiler. Böylece
istikrarlı ve derinlikli bir fıkıh okulu özelliği kazanan Kûfe
okulu, bütün İslam dünyasında saygın bir şöhrete kavuş-
tu. Daha sonra bu okulun başına Hammad'ın öğrencisi
olan Ebû Hanîfe lakaplı Numan b.

Bölgede Sünnî olarak sadece Hanefîler değil, Şâfiîler başta olmak üzere diğer Sünnî mezheplere mensup âlimler de bulunmaktadır. Buhara tarihçisi Nerşahî'nin zikrettiğine göre Buhara'da Ebû Ubeydullah Muhammed b. Nasr el-Mervezî (öl. 294/907) ve Ebû Zer Muhammed b.

Mezhebin Tanınması ve Yayılması

Mâturîdîliğin uzun süre Maverâünnehir ve civarına sıkışıp kalması ve firak edebiyatı içinde müstakil isimle yer almaması dolayısıyla Ebû Mansûr el-Mâturîdî'nin mezhep imamlığı konusunda tartışmaların meydana gelmesine neden olmuştur.

asırda yaşamış olan Maveraünnehir âlimlerinin birçoğunun Ebû Mansûr el-Mâturîdî'yi, Ebû'l-Hasen el-Eş'arî karşısında imam kabul ettiklerini müşahede ediyoruz. Yukarıda Ebû'l-Mu'in en-Nesefî'den naklen verilen bilgiler bizi bu kaniya güçlü bir şekilde götürmektedir. Öte yandan Ömer en-Nesefî (öl. 537/1142), Alâuddîn es-Semerkindî (öl. 538/1144), Alâuddîn el-Usmendî (öl. 552/1157) ve Rukneddîn es-Semerkindî (öl. 703/1303) gibi şahısların onu “imam” tanınması anlamlıdır. Bu müelliflerin eserlerinde Mâturîdî'den bahsederken “imamu'l-hudâ” (hidayet imamı) nitelemesini ön plana çıkarmalarını önder kimliğinin bir göstergesi kabul etmek gerekir.⁹⁸ Nureddîn es-Sâbûnî ise kitabında onun için “Ehl-i sünnetin reisi” (reisu ehli's-sunne) ifadesine yer verir.⁹⁹ Ünlü Hanefî müfessir, fakih ve kelamcısı Ebû'l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310), Ahsiketî'nin *el-Muhtehab fi usûli'l-mezheb* adlı fıkıh usûlü kitabına yazdığı şerhte Ebû Mansûr el-Mâturîdî'yi, “Semerkand âlimlerinin imamı” olarak tanıtır.¹⁰⁰

Buraya kadar verilen bilgilerden 4./10. asırda Mâturîdî'nin kelim alanında lider olarak ön plana çıktığı 5./11. ile 6./12.